
COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
                                                                                       Proposta n. 110 del 18/08/2022

COPIA  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 106  del  19/08/2022 

OGGETTO:  Modifica Convenzione  con  l’Associazione  di  volontariato  Travel  Soccorso  ets  odv,  di  Termini
Imerese per garantire il controllo delle spiagge e l'assistenza sanitaria delle zone balneari nelle giornate di maggiore
afflusso nel territorio comunale. 

L’anno  duemilaventidue  addì   19 del mese di Agosto alle Ore 10,30 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Aldo Ruffino  nella sua qualità di  Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco               X 

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA  M. Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore               X

DI MAGGIO Salvina Assessore               X 

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X                

Fra gli assenti risultano i signori:

Sindaco – Sollena V.

________________________________________________________________________________________________
Con l’assistenza del Segretario a scavalco Dr.  Santo  Ciccarelli

Il  Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 Proposta di deliberazione avente ad OGGETTO:  Modifica Convenzione con l’Associazione di
volontariato Travel Soccorso etv odv di Termini Imerese per garantire il controllo delle spiagge e
l'assistenza sanitaria delle zone balneari nelle giornate di maggiore afflusso sul territorio comunale
nel periodo Luglio - Settembre.

Il Responsabile del Settore II

Premesso:

Che nell'ambito della progettazione della stagione balneare 2022 si ritiene opportuno intensificare il
monitoraggio del territorio per garantire sicurezza e assistenza sanitaria nelle spiagge e nelle zone 
balneari, prevalentemente nelle giornate di maggiore afflusso nel periodo che va da Luglio a 
Settembre;

Che è intendimento di questa amministrazione garantire una maggiore sicurezza e accessibilità 
nelle spiagge e prevenire e contrastare il degrado urbano sull'arenile del territorio comunale;

Considerato che ai sensi del D.Lgs 01/2018, art. 12 “ai comuni spetta lo svolgimento, in ambito 
comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di assistenza sanitaria e sociale con 
riferimento alle strutture di appartenenza”;

Considerato che l'azione amministrativa nella pianificazione dell'emergenza deve provvedere 
all'approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per garantire la prontezza operativa e di 
risposta;

Considerato che la legge 266/91 art. 7 e il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, il “Codice 
del Terzo Settore” le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, lo Stato, le Regioni, le Provincie autonome, gli Enti locali e gli altri enti 
pubblici possono sottoscrivere convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno 
sei mesi negli appositi registri dimostrino attitudine e capacità operativa;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 15.07.2022 “ approvazione schema di 
convenzione con l'associazione Travel Soccorso Ets Odv di volontariato sul territorio comunale per 
garantire sicurezza e assistenza sanitaria nelle spiagge e nelle zone balneari nelle giornate di 
maggiore afflusso nel periodo che va da luglio a settembre, nei giorni di Sabato e Domenica;

Vista la determina n. 978 del 02.08.2022 “Impegno per rimborso spesa giusta convenzione dell'Ente
con l'associazione Travel Soccorso Ets Odv di Termini Imerese per garantire il controllo delle 
spiagge e l'assistenza sanitaria delle zone balneari nelle giornate di maggiore afflusso nelle giornate 
di Sabato e Domenica nel periodo Luglio – Settembre”, e con la quale si impegnava l'importo di € 
2.000,00; 

Atteso che, a seguito  della convocazione del Sindaco presso la Prefettura di Palermo in seno al
Comitato Provinciale per l’Ordine e Sicurezza tenutosi in data 8 Agosto 2022, lo stesso forniva
indirizzo a questo ufficio  a che venisse intrapresa qualsiasi attività utile per garantire l'ordine nelle
giornate della settimana di  Ferragosto e precisamente il12, 13,14 e 15 agosto 2022;



Che pertanto  occorre  integrare  l'impegno spesa,  giusta  determina  978/22 per  un importo  di  €
1.500,00 necessario  a  coprire  le  spese  di  rimborso  dei  servizi  di  potenziamento  dell'attività  di
controllo e protezione civile anche nell'ambito sanitario nelle giornate 12, 13, 14, 15, Agosto 2022;

Ritenuto  opportuno  nonché  necessario  procedere,  ora  per  allora,  alla  modifica  dell'art.  4  –
“Pagamento”  con il  seguente :  “La collaborazione nell'ambito delle attività sopra descritte della
presente convenzione verrà indennizzata con un rimborso totale di € 3.500,00; Il pagamento verrà
effettuato mediante presentazione della fatturazione elettronica;

Vista la Determinazione sindacale n. 14 del 28.04.2021 che individua l'Arch. Giovanni Cavataio, in
caso di assenza o impedimento, quale sostituto dei Responsabili  del II e III Settore;

Atteso che con proprio Decreto del 28 Luglio 2022 il Ministero dell'Interno ha disposto l'ulteriore
differimento al  31 Agosto 2022 del  termine per la  deliberazione da parte degli  Enti  Locali  del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024, e di conseguenza ai sensi dell'art.  163 c. 3
TUEL è autorizzato l'esercizio provvisorio fino a tale data;

Visto  l'art. 163, c. 5 del TUEL che recita “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli Enti possono
impegnare mensilmente unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti  del secondo esercizio di bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,  ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

 a) tassativamente regolate dalla legge;

 b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

                                                                  PROPONE

MODIFICARE con effetti ex tunc l'art. 4 della Convenzione con l’Associazione di Volontariato

Travel Soccorso etv odv di Termini Imerese come segue:

-La collaborazione nell’ambito delle attività sopra descritte della presente convenzione verrà
indennizzata con un rimborso totale di € 3.500,00;
-Il pagamento verrà effettuato mensilmente mediante presentazione della fatturazione elettronica.

APPROVARE l'allegato schema di Convenzione così come modificato;

PRENOTARE la spesa di € 1.500,00 alla Missione 1, programma 10, titolo 11, macroaggregato 3,

Cap. 1951 del Bilancio 2021- 2023, esercizio 2022; 

DARE MANDATO al Resp. le II Settore l'adozione degli atti conseguenziali;

                                                                                                 Il Responsabile f.f. del II Settore

f.to arch. G. Cavataio 



  
  

                                                         La Giunta Comunale

Vista la superiore proposta 
Visto, i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 e s.m.i. 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

    Il Responsabile f.f. del II Settore  
                                                  f.to arch. G. Cavataio           

Parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio finanziario, stante le indicazioni fornite
dal Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza per il tramite della persona del Sindaco

                                                                                           Responsabile  ad interim del  Servizio finanziario
                                                                                                                       f.to dott.ssa C. Palazzolo        

                                                               D E L I B E R A 

Approvare la superiore proposta

Dare atto che  gli obiettivi assegnati scaturiscono dalla natura dei singoli capitoli di entrate e di 

spesa assegnati, dai quali conseguono gli adempimenti e le rispettive finalità.

                                                         CONTESTUALMENTE

Ritenuta l’urgenza a provvedere
Visto l’art. 12 comma secondo  della L.R. n. 44/91
Ad unanimità di voti espressi in forma palese

                                                                     Delibera

Dichiarare la presente deliberazione Immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL  VICE SINDACO
f.to Avv. Aldo Ruffino

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Sig.ra La Fata M. Francesca   f.to Dott. Santo Ciccarelli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/08/2022 ;

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91)


- Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della  L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 19/08/2022. 

Lì 19/08/2022

           Il Segretario Comunale
                f.to Dott. Santo Ciccarelli


	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta n. 110 del 18/08/2022

	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 106 del 19/08/2022

	-La collaborazione nell’ambito delle attività sopra descritte della presente convenzione verrà
	indennizzata con un rimborso totale di € 3.500,00;
	-Il pagamento verrà effettuato mensilmente mediante presentazione della fatturazione elettronica.

